
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

VIII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSORA 
OU DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
EDITAL Nº 14/2019  

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS E DE 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DOS REQUISITOS 

DE INSCRIÇÃO  
 

 

A Presidência da Banca Examinadora do VIII Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na 
carreira de Defensora ou Defensor Público do Estado, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais publicado no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo em 16/02/2019, e retificação posterior, resolve: 
 

1.  Tornar Público o resultado da avaliação dos candidatos autodeclarados negros que concorrem 
às vagas reservadas, por meio do Anexo Único deste Edital.  

 
1.1  Os candidatos às vagas reservadas aos negros que não tiveram a declaração confirmada 

pela Comissão de avaliação (que não constam na lista do Anexo Único deste Edital), foram 
excluídos da lista específica, devendo permanecer na lista de classificação geral, caso 
tenham obtido pontuação/classificação necessária para tanto. 

 
2. Convocar os candidatos habilitados na Segunda e Terceira Provas Escritas, relacionados no Edital 

nº 13/2019, a apresentarem os documentos comprobatórios dos requisitos de inscrição 
estabelecido no item 2.3, alínea “a” a “k” do Edital de Abertura de Inscrições, em petição 
endereçada à Presidente da Banca Examinadora e protocolizada no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado, sito à Rua Boa Vista, nº 200, 1º andar, Centro – São Paulo – SP, do 
no perído do dia 07.10 ao dia 11.10.2019 das 9 às 17 horas. 

 
 

São Paulo/SP, 04 de outubro de 2019. 
 
 

  



 
 

ANEXO ÚNICO 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS QUE CONCORREM ÀS VAGAS RESERVADAS 

 
 
 

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

 

NÚMERO NOME 

0003432a PATRICIA MARIA LIZ DE OLIVEIRA 

 

1 Candidato nesta opção 

 

 


